二是巩固驻点村村集体产业的发展。

   三是继续执行结对帮扶工作。工作重点是关注和引导未脱贫户产业的

发展，帮助未脱贫户通过劳动创收脱贫。

   四是进一步推动电子商务在驻点村的实施。工作重点在引导村民对网

络的更深认识和基本操做技能的提升。

2、履行其他社会责任的情况

公司始终坚持履行社会责任与促进转型创新、改革发展相结合的原则，

坚持为客户、员工和股东、社会提供良好回报的经营理念，把履行社会责

任作为企业使命，实现公司与员工、公司与社会、公司与环境的和谐发展。

主要体现在七个方面。一是坚持依法经营诚实守信，模范遵守法律法规和

社会公德、商业道德以及行业规则；二是不断提高持续盈利能力，增强市

场竞争力；三是切实提高产品质量和服务水平，为客户创造价值；四是加

强资源节约和环境保护，坚持走低投入、低消耗、低排放和高效率的绿色

发展道路；五是保障生产安全，确保公司重大安全生产事故为零；六是维

护职工合法权益，切实为职工排忧解难；七是参与社会公益事业，为慈善、

公益、福利事业积极提供财力、物力和人力等方面的支持和援助。

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

2016年 ,公司环保投入资金584.5万，建设项目环保“三同时”执行率

100％，环保设施与主体工程同时设计，同时施工，同时投入使用，环保设

备设施运行率100％。各生产点污染物全部实现达标排放。污染物排放量分

别为：化学需氧量4.091t/a，氨氮0.536t/a；氮氧化物15.099t/a，二氧化硫

63.9t/a，烟尘8.09t/a。都在当地环保部门下达的控制指标范围内。各生产点

http://baike.sogou.com/lemma/ShowInnerLink.htm?lemmaId=560852&amp;ss_c=ssc.citiao.link
http://baike.sogou.com/lemma/ShowInnerLink.htm?lemmaId=612342&amp;ss_c=ssc.citiao.link

湖南南岭民用爆破器材股份有限公司 2016 年年度报告全文

52

编制了突发环境污染事故应急预案。

是否发布社会责任报告

□ 是 √ 否

十九、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

二十、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

湖南南岭民用爆破器材股份有限公司 2016 年年度报告全文

53

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 540,000 0.14%   -105,000 -105,000 435,000 0.12%

1、国家持股 0 0.00%   0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00%   0 0 0 0.00%

3、其他内资持股 540,000 0.14%   -105,000 -105,000 435,000 0.12%

其中：境内法人持股 0 0.00%   0 0 0 0.00%

   境内自然人持股 540,000 0.14%   -105,000 -105,000 435,000 0.12%

4、外资持股 0 0.00%   0 0 0 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00%   0 0 0 0.00%

   境外自然人持股 0 0.00%   0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份
370,747,0

00
99.86%   105,000 105,000

370,852,0

00
99.88%

1、人民币普通股
370,536,2

76
99.80%   -203,374 -203,374

370,332,9

02
99.74%

2、境内上市的外资股 210,724 0.06%   308,374 308,374 519,098 0.14%

3、境外上市的外资股 0 0.00%   0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00%   0 0 0 0.00%

三、股份总数
371,287,0

00
100.00%   0 0

371,287,0

00
100.00%

股份变动的原因

□ 适用 √ 不适用

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

湖南南岭民用爆破器材股份有限公司 2016 年年度报告全文

54

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除限售股

数

本期增加限售股

数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

吕春绪 540,000 105,000 0 435,000 高管锁定股
按高管股份管理

相关规定

合计 540,000 105,000 0 435,000 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□ 适用 √ 不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

√ 适用 □ 不适用

报告期内，公司总股本为371,287,000股，股东结构未发生变化。公司

年初资产负债率为35.33%，年末资产负债率为53.02%，公司资产和负债结